W aktach konsystorskich znajdujemy także wzmiankę o morze naówczas w Poznaniu grassującym: „Grassata est eo anno pestis, quae media fere aestate in aliquot aedes Judaeorum foris illapsa diligentia magistratus compressa fuit. Insequente autumnno denuo aliunde etiam irrepsit et vires suas exercere paulo altius coepit nec usque ad finem januarii anni proximi destitit. Terrori fuit ingenti si quae antea, quem augere videbantur pleraque oppida et loca in vicinitate ejus mali non expertia et fama de Vratislaviensi aliisque Silesiae civitatibus saevissime ultra modum eadem l.e vexatis. Videre tum erat posnaniensem civitatem destitutam tribus et ultra propemodum partibus civium: rarus quisque erat, qui non ab pestis periculum aliorum migrasset vel uxorem, liberos a se relegasset Caeteroquin stragem paulo minorem terrore suo lues haec edidit mitius cum ea civitatis parte, quae est intra moenia, agens, quoniam et pauci in ea supererant, et qui supererant, occasiones omnes ejus contrahendae quam cautissime devitabant, in sub urbia parum attenta, praesertim in eum vicium, qui ecclesiae sti. Martini adjacet, vim suam convertens, ubi colluviem hominum ex infima plebe collectam implacidius tractavit. Ingentem numerum vilium abjectaeque sortis hominum, sinon etiam eronum, suburbia civitatis alienarum juris dicionum praesertim tum habebant. Nemo illorum erat, qui non victu a civitate subministrato sustentaretur et non opem ejus benignam sentiret. Nam dum ex aedibus infectis et suspectis exitus foras cuiquam prohiberetur, eo necessitatis res devenit, ut maximae

parti illorum propter pauperiem atque penuriam, etiamque aegrotis medicamenta chirurgis adhibitis ex publico ministrarentur. Quam ob causam vulgus illud objectum alioquin pestis exors, famis et miseriae suae pertaesum ultro infectorum aedes, quasi lenientiae, se exponens impertoritur ingredi ac eis cohabitare non formidabat victu pariter publico et ipsum sustentatum. Onerosum hoc impendium civitati fuisse quilibet facile existimabit, sed humanius videbatur rationes aerarii publici adtenuatas facere, quam disciplina dissoluta et contagiosis divagari per vicus, platea, atque aedes impune permissis civitatem totam interneconi nunquam deplorandae dare constitit tum civitati victus infectis impensus merces que fossoribus extinetorum, chirurgis et qui infectos curabant custodibus etiam portas interdiu observantibus erogata ad mille centum et decem septem florenos Polonicos. Mortui peste mille aut citra“ Przytoczyliśmy dokument ten dość obszernie, ażeby dać poznać jakie środki w mieście Poznaniu przedsiębrano, by zarazę wedle możności ograniczyć. 2. roku zaś 1586 istnieje wzmianka o zarazie morowej w aktach konsystorskich „Annus hic (1586) non fuit quoque a peste liber ex repullalascensibus anni praecedentis reliquiis per Gnesnam Znenam¹⁾, oppida nonnulla villasque viciniore acitvo tempore suscitata et huc initio fere autumnu relapsa. Quae singulari beneficio et cura magistratus diligenti placatiorem se, quam anno superiori, praebuit ad summum centum hominibus aut ne tot quidem iisque ex promiscua plebe desideratis Circiter festum natalis Domini, quo tempore pestis fama conquiescebat“ Pomimo że w Poznaniu zaraza ustała wreszcie Wielkopolski panowała jeszcze jak się zdaje tu i owdzie aż do r 1592. Dr. L. Gąsiorowski. Zbiór wiadomości I. 152 powołując się na Rzeczyńskiego Hist. Nat. 375, przytacza tytuł „Difficillime civitas reperiri poterit in Polonia quae anno 1592 non offla retur mortifera calamitate.“

Koniec XVI a początek XVII wieku tj. od 1599 do 1602 zaznaczony jest w kronikach miasta Poznania ciężkimi klęskami spowodowanymi morową zarazą. „*Chronik der Stadtschr. v. Gosen A. Warschauera*“ zawiera dokument wyjęty z akt konsystorskich z lat 1599—1600, w którym czytamy „Pestis in civitate Posnania anno hoc majorem in modum grassata est, quae aestate proxime exacti ex urbe Vlatislaviensi et aliis Germaniae locis ea infectis irrepens per reliquum temporis illius et initium sequentis (1600) ad medium usque aestatem sensim, post magis inavalescere cepit. Rarus erat locus in Majori Polonia adeoque provinciis vicinis aliquantum dissitis, qui ab ea esset immunis. Intra moenia civitatis intra modum saeviit, cum perquam plurimi ex ea foras emigrassent, iis, qui remanserant, diligentius se custodientibus. Plebis per suburbia promiscue, quod ea numerosior erat, magnam partem adorta utrobique circiter quattuor millia hominum e medio sustulit. Vix ad mensem martium unni consequentis conquivit. In locis tamen proximis civitati quibusdam paulo post recrudit, in quibusdam etiam, cum pridem non grassaretur, recenter se intulit et usque ad exitum anni ejus perseveravit. Mirum civitatem posnaniensem oppidis et pagis compluribus circum jacentibus, et quidem pagis nonnullis vix dum in semimiliari distantibus ea infectis periculum tamen contagionis non sine Dei beneficio singulari evasisse.“ Dokument ten dalej opowiada nam, iż radni miasta po nazwisku także wymienieni, dla grozy w mieście panującej, pouciekali. W archiwum do zarazy morowej w tych latach w Poznaniu panującej na kilka odnośnych także zapisków natrafiłszy, pomiędzy innymi na podpisane nazwiskiem „Thomas Raciński publicus et actorum in Consistor. Posnan. Notarius.“ Autor chwali samego siebie niezmiernie używając w ogóle lichiej bardzo łaciny. Z adwokacyi tych najważniejsze miejsca tutaj przytaczamy „Sub initio vindemiarum graviter coepit grassari pestis premium in Lwówko oppido in quo ad mille ducentos et omnes clericis quidam curandorum hominum remanserant, inde Zbąszynum tandem Posnaniam et Trzodam pervenit et in

dies magis ac magis serpit malum, frequentatis funeribus Chwaliszewiam et omnia suburbana loca pervagata est, nec ipsa saepta (Summae aedis libera prorsus, nec mea platea post montem Summi exceptis oppidis Ostrów et Szrodka¹⁾ in quibus ad praesentem diem quantum septembris (1600) . . . salubri vivitur aura“ Tegoż samego autora zapisek w aktach konsystorskich drugi „Anno D. 1600. In mense Novembri ego itd. . . . in medio periculi pestis grassantis non modo in civitati posnaniensi sed multis aliis in locis provinciae hujus“ Trzeci zapisek tamże „Anno D. 1601 infra dies mensis Januarii durante ad huc Peste in civitate Gosnaniensi“ (C. d. n.)